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АНОТАЦІЯ

Тарасенко Х.Ю. Охорона прав інтелектуальної власності у сфері

будівництва. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі права

за спеціальністю 081 – Право. Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2022.

Актуальність теми дослідження зумовлена тим, що у світлі нових викликів

сучасності та потреб українського суспільства у відбудові житлових кварталів,

адміністративних будівель інших об’єктів інфраструктури, які були знищені чи

пошкоджені внаслідок воєнних дій, розпочатих російським агресором, сфера

будівництва набуде якісно та кілько нових обертів. Особливості будівництва як

сфери, що стосується не лише питання задоволення естетичних чи культурних

потреб суспільства, а, перш за все, потреб у безпеці та надійності, зумовлюють

специфіку створення, використання та правової охорони результатів

інтелектуальної та творчої діяльності людини, конкретні умови реалізації свободи

творчості та особливий правовий статус суб’єктів, наділених майновими та

особистими немайновими правами інтелектуальної власності.

В процесі будівельної діяльності створюються найрізноманітніші

результати інтелектуальної (творчої) діяльності: проектна документація,

програмне забезпечення проектування будівництва (окремих його етапів),

дизайнерське оформлення інтер’єру, екстер’єру, ландшафтний дизайн, система

розумного будинку тощо. Відсутність належного правового регулювання, колізії

між правовими нормами, а відтак, зумовлена ними неоднакова судова практика у

вирішенні спорів щодо захисту прав суб’єктів інтелектуальної власності у сфері

будівництва, безпосередньо вказують на необхідність пошуку шляхів вирішення

існуючих проблем та актуальність обраної теми.

Розділ 1: «Загальнотеоретичні положення правової охорони об’єктів права

інтелектуальної власності у сфері будівництва» складається із трьох підрозділів та

присвячений дослідженню концептуальних засад свободи творчості у

будівництві, генезису правового регулювання відносин інтелектуальної власності
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у сфері будівництва та визначенню поняття та видів результатів інтелектуальної

(творчої) діяльності у сфері будівництва.

Авторка пропонує розмежовувати загальносоціальні та галузеві межі

реалізації права на свободу творчості, дає визначення цих понять. Авторка також

розмежовує поняття «результати інтелектуальної діяльності у сфері будівництва»,

«об’єкти інтелектуальної власності у сфері будівництва», окреслює

співвідношення понять «об’єкт будівництва» та «об’єкт архітектури». Окрім

цього, авторка доводить необхідність наскрізного застосування в Законі України

«Про архітектурну діяльність» уніфікованого поняття «твір архітектури» в

контексті правового регулювання авторських прав.

Розділ 2: «Правовідносини інтелектуальної власності у сфері будівництва»

складається з чотирьох підрозділів, в яких йдеться про суб’єктів, об’єкти та зміст

правовідносин інтелектуальної власності у сфері будівництва. Також авторка

зосереджує свою увагу на розгляді питання про межі здійснення прав

інтелектуальної власності у сфері будівництва.

Дисертантка у цьому розділі роботи аргументовує, що припинення дії

кваліфікаційного сертифікату є підставою для обмеження в реалізації спеціальних

прав (права на внесення змін до проекту, права на участь в його подальшій

реалізації та ін.). У той же час, припинення дії кваліфікаційного сертифікату не

позбавляє архітектора (інженера) його класичних особистих немайнових та

майнових авторських прав.

Дисертанткою зроблено висновок, що у разі залучення архітектором до

створення проектної документації інших фахівців – архітекторів (інженерів), то

може виникнути співавторство на створені ними об’єкти авторського права, у

разі, якщо залучені особи внесуть власний творчий внесок у створювану проектну

документацію. Якщо над розробленням проектної документації працює колектив

авторів, з яких не всі мають статус архітекторів, але вони брали участь у

створенні архітектурного рішення, такі особи не набуватимуть спеціальних прав,

передбачених Законом України «Про архітектурну діяльність», але набуватимуть
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класичних майнових та особистих немайнових авторських прав як співавтори

твору архітектури.

У роботі авторкою встановлено необхідність законодавчого закріплення

визначення комерційного використання твору, а відтак – доповнення ст. 1 Закону

України «Про авторське право і суміжні права» відповідною нормою.

Також авторка пропонує механізм співвідношення прав власника об’єкта

архітектури та прав автора твору архітектури, який втілений в такому об’єкті у

разі вирішення питання щодо внесення змін до такого об’єкту, його реконструкції

чи реставрації.

Розділ 3: «Правова охорона окремих результатів інтелектуальної діяльності

у сфері будівництва» складається із трьох підрозділів, в яких авторка досліджує

особливості правової охорони проектної документації, інтер’єру та екстер’єру

об’єкта будівництва, ландшафтного дизайну та системи розумного будинку.

Дисертанткою зроблено висновок, що архітектурне рішення слід розглядати

як ідею, яка авторським правом не охороняється. Водночас, архітектурне рішення,

якому надано певну форму, набуває режиму твору архітектури або малюнків,

креслень і схем, що стосуються архітектури.

Авторка обґрунтовує необхідність внесення змін до ч. 4 ст. 29 Закону

України «Про архітектурну діяльність», зважаючи на той факт, що група

проектантів може складатись не лише із осіб, які мають статус архітектора чи

інженера із відповідним кваліфікаційним сертифікатом, для забезпечення

можливості цих осіб набути на рівні із архітектором авторських прав.

Дисертантка доводить, що правова охорона екстер’єру та інтер’єру об’єкту

будівництва може здійснюватись в рамках таких інститутів інтелектуальної

власності, як: авторське право (як охорона твору архітектури: самого об’єкту чи

проектної документації); патентне право (як корисної моделі, промислового

зразка); засоби індивідуалізації учасників господарських відносин (як

торговельної марки).

Загалом, наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше

на дисертаційному рівні проведено комплексний теоретичний аналіз охорони
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прав інтелектуальної власності у сфері будівництва, визначено перспективи

розвитку законодавства у цій сфері, а також систематизовано наукові підходи до

правової охорони результатів інтелектуальної діяльності у сфері будівництва.

Обґрунтовано, що об’єкти будівництва є результатами інтелектуальної (творчої)

діяльності людини і отримують правову охорону як об’єкти авторського права –

твори архітектури. Зважаючи на комплексний характер об’єктів будівництва,

правова охорона фасаду, інтер’єру будівлі, ландшафтного дизайну, їх частини,

технічних (технологічних) чи естетичних характеристик як результатів

інтелектуальної діяльності людини здійснюється в рамках: патентного права,

засобів індивідуалізації учасників цивільних відносин, товарів і послуг чи об’єктів

з локальною новизною. Варто зазначити, що на підставі проведеного дослідження

авторка, окрім іншого:

- встановила на основі аналізу чинного законодавства, наукових та

доктринальних підходів, що правовий режим проектної документації як твору

архітектури поширюється на креслення, малюнки, схеми, ескізи у разі, якщо вони

відповідають вимогам, встановленим державними будівельними нормами і

правилами та створені відповідним суб’єктом (під його керівництвом) –

архітектором (інженером, що має кваліфікаційний сертифікат). В іншому разі –

вони підлягають авторсько-правовій охороні як твори образотворчого мистецтва:

«малюнки, креслення і схеми, що стосуються архітектури», а відтак – їх

створення не може бути підставою для виникнення у автора додаткових прав,

передбачених Законом України «Про архітектурну діяльність».

- запропонувала визнати проектну документацію інтелектуальною

власністю її розробника (підрядника). При цьому, майнові права інтелектуальної

власності на проектну документацію належать її розробнику (підряднику) та

замовнику спільно, якщо інше не передбачено договором між ними. У разі, якщо

сторони в договорі не обумовили форми та способи використання проектної

документації, вважається, що виконавець надав замовнику невиключну ліцензію

на використання проектної документації. Відтак, обґрунтовано необхідність

внесення доповнень до ст. 887 ЦК України, що дозволить однозначно вирішити
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можливість створення проектної документації не лише як документа, за яким

здійснюватимуться будівельні роботи, але й як результату інтелектуальної та

творчої діяльності людини.

- аргументувала, що припинення дії кваліфікаційного сертифікату

архітектора (інженера) є підставою для обмеження в реалізації спеціальних прав

(права на внесення змін до проекту, права на участь в його подальшій реалізації та

ін.). У той же час, припинення дії кваліфікаційного сертифікату не позбавляє

архітектора (інженера) його класичних особистих немайнових та майнових

авторських прав.

- довела, що одноразове використання проекту твору архітектури – це

можливість одноразово реалізувати (звести в натурі) таку кількість об’єктів, яка


[…]


виключаючи при цьому окремої правової охорони його елементів (програмного

забезпечення, пристроїв та їх складових елементів і систем дротового чи

бездротового зв’язку).

29. Встановлено, що на етапі патентування системи розумного будинку її

якісні характеристики та технологічна справність після встановлення не

перевіряються. Невідповідність вимогам державних будівельних норм системи, її

пристроїв чи кабельних з’єднань може бути встановлена лише в процесі
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експлуатації системи. В такому разі, виробник (продавець) нестиме

відповідальність за продаж товару неналежної якості або за надані неналежної

якості послуги із встановлення системи.

30. Аргументовано, що якщо розробник системи розумного будинку має

на меті використання в своїй системі запатентованих винаходів (корисних

моделей), охоронюваних промислових зразків інших осіб із комерційною метою,

то такі дії повинні здійснюватись або за попередньою згодою патентовласників,

або ж шляхом придбання правомірно введених в господарський обіг продуктів за

принципом «вичерпання прав».

31. Запропоновано внести такі зміни до законодавства:

1) словосполучення «об’єкта архітектури» виключити із положення ч. 4

ст. 29 Закону України «Про архітектурну діяльність», виклавши її у такій редакції:

«Співавторами не можуть бути особи, які подають автору технічну,

консультаційну чи організаційну допомогу або такі, що здійснюють організацію

проектування і будівництва (реконструкції, реставрації, капітального ремонту),

контроль за виконанням зазначених робіт».

2) ст.30 Закону України «Про архітектурну діяльність» доповнити ч.8,

яку викласти в такій редакції:

«Не заборонено відтворення об’єкту авторського права, який на постійній

основі знаходиться в громадському місці, без згоди автора твору чи особи, якій

належать майнові авторські права, для особистих, інформаційних чи освітніх

потреб.

Не заборонено відтворення об’єкту авторського права, який на постійній

основі знаходиться в громадському місці, без згоди автора твору чи особи, якій

належать майнові авторські права, з комерційною метою за умови

перерахування на запит автора 5% від прибутку, отриманого від такого

використання».

3) доповнити ст. 1 Закон України «Про авторське право і суміжні права»

нормою такого змісту:
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«Комерційним вважається таке використання твору, яке має наслідком

отримання прибутку. Комерційним використанням також визнається

використання зображення об’єкта архітектури в рекламі чи для популяризації

діяльності суб’єкта підприємницької діяльності, в тому числі в мережі

Інтернет».

4) доповнити ч. 4 ст. 29 Закону України «Про архітектурну діяльність»

та викласти її у такій редакції:

«Співавторами не можуть бути особи, які виконують в процесі

проектування чи будівництва (реконструкції, реставрації, капітального

ремонту) організаційні, технічні, консультаційні чи контрольні функції, не

пов’язані з безпосередньою участю в створенні архітектурного рішення. Особи,

які, разом із архітектором (інженером) своєю творчою працею створили твір

архітектури, набувають особистих немайнових та майнових авторських прав з

врахуванням обмежень, встановлених законом».

5) внести зміни до ч.5 ст.30 Закону України «Про архітектурну

діяльність», виклавши її у такій редакції:

«Автор проекту твору архітектури, містобудування, садово-паркового

мистецтва має виключне право внесення змін до проекту та виключне право на

участь у подальшій його реалізації, якщо інше не передбачено умовами договору із

замовником або юридичною чи фізичною особою, де або в якої він працює.

Автор проекту твору архітектури, містобудування, садово-паркового

мистецтва має переважне право на розробку проектної документації у разі

необхідності проведення реконструкції, реставрації чи інших змін об’єкта

архітектури, містобудування чи садово-паркового мистецтва. Якщо між

автором проекту та власником об’єкта архітектури виникають розбіжності

щодо вихідних даних на проектування чи інших вимог, власник об’єкта

архітектури вправі звернутись до іншої проектної організації із запитом щодо

розробки проектної документації на реконструкцію, реставрацію чи внесення

інших змін до об’єкта архітектури».
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6) доповнити ст. 31 Закону України «Про архітектурну діяльність» ч. 3,

виклавши її у такій редакції:

«Рішенням суду на підставі оцінки доказів обсягу та змісту внеску кожної

із сторін договору про створення об’єкта права інтелектуальної власності за

замовленням може бути встановлено факт співавторства замовника та

виконавця проекту. В такому випадку, замовник набуває особистих немайнових

та майнових авторських прав з врахуванням обмежень, встановлених законом.

За умови, що замовником є юридична особа, розподіл прав здійснюється

згідно із положеннями, передбаченими законом.

При встановленні факту співавторства враховуються такі обставини:

обсяг та зміст завдання на проектування, основних та інших вихідних даних,

поданих розробнику проекту; вклад кожної із сторін в архітектурне рішення;

зміст та обсяг поточних рекомендацій замовника та інші обставини, які дають

можливість оцінити наявність та обсяг творчого внеску замовника в

архітектурне рішення».

7) ст. 887 ЦК України доповнити ч. 3, виклавши її у такій редакції:

«Проектна документація є інтелектуальною власністю її розробника

(підрядника). Майнові права інтелектуальної власності на проектну

документацію належать її розробнику (підряднику) та замовнику спільно, якщо

інше не передбачено договором між ними. У разі, якщо сторони в договорі не

обумовили форми та способи використання проектної документації,

вважається, що виконавець надав замовнику невиключну ліцензію на

використання проектної документації».
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2019 р., форма участі – очна, усна доповідь.

6. Четверта міжнародна науково-практична конференція: «Україна в умовах

реформування правової системи: сучасні реалії та міжнародний досвід»,

м. Тернопіль: Тернопільський національний економічний університет,

Юридичний факультет, 5-6 квітня 2019 р., форма участі – заочна.

7. ХХVІІІ звітна науково-практична конференція Львівського національного

університету ім. І.Франка, м. Львів: Львівський національний університет імені

І.Франка, 3-4 лютого 2022, форма – очна.
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