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Актуальність теми дослідження. Сфера будівництва охоплює численні

об’єкти права інтелектуальної власності, кожен з яких має особливості

правової охорони. Найбільша специфіка властива об’єктам авторського права,

які створюються у зв’язку із будівництвом, насамперед творам архітектури.

У чинному Законі України «Про авторське право і суміжні права» 1993

року до творів архітектури віднесено твори у галузі мистецтва спорудження

будівель і ландшафтних утворень (креслення, ескізи, моделі, збудовані будівлі

та споруди, парки, плани населених пунктів тощо). Новий Закон України «Про

авторське право і суміжні права», прийнятий 01.12.2022 р., уточнює, що

твором архітектури є твір у галузі спорудження будівель, містобудування,

садово-паркового мистецтва, ландшафтних утворень у формі креслення,

ескізів, моделей, збудованих будівель чи споруд, планів населених пунктів

тощо. Згідно з Законом України «Про архітектурну діяльність» об’єктами

архітектури є будинки і споруди житлово-цивільного, комунального,

промислового та іншого призначення, їх комплекси, об'єкти благоустрою,

садово-паркової та ландшафтної архітектури, монументального і

монументально-декоративного мистецтва, території (частини територій)

адміністративно-територіальних одиниць і населених пунктів. Таким чином,

поняття твору архітектури включає низку об’єктів, які різняться своєю

формою вираження. Це відповідно зумовлює специфіку складу суб’єктів права

інтелектуальної власності на такі об’єкти, особливості набуття і здійснення

ними своїх прав. Окрім того, сфера будівництва пов’язана з іншими об’єктами
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права інтелектуальної власності, зокрема, торговельними марками,

промисловими зразками. Особливості цих об’єктів та відносин щодо їх

створення і використання у вітчизняній доктрині висвітлена лише частково,

тому актуальність теми дисертаційного дослідження Х. Ю. Тарасенко не

викликає сумнівів.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Дисертацію виконано

відповідно до тем науково-дослідної роботи кафедри інтелектуальної

власності, інформаційного та корпоративного права Львівського

національного університету імені Івана Франка «Проблеми охорони і захисту

прав інтелектуальної власності» (No ДР 0116U001651, 2016-2018 рр.),

«Новелізація законодавства України у сфері інтелектуальної власності та його

гармонізація з правом Європейського Союзу» (No ДР 0119U002408, 2019-2021

рр.), «Національні та світові стандарти правової охорони інтелектуальних,

інформаційних та корпоративних прав» (No ДР 0122U200301, 2022-2024 рр.).

Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації,

підтверджується вибором методологічної бази, котра охоплює усі основні

методи наукового пізнання, що застосовуються юридичною наукою, і

дозволила всебічно розглянути особливості охорони прав інтелектуальної

власності у сфері будівництва, охарактеризувати правовий статус суб’єктів

інтелектуальної власності у сфері будівництва та виділити особливості цього

правового статусу, розкрити зміст правовідносин інтелектуальної власності у

сфері будівництва та межі здійснення прав відповідних суб’єктів,

запропонувати шляхи вдосконалення чинного законодавства України з метою

його гармонізації з європейським законодавством. Про обґрунтованість

результатів дослідження свідчить також критичний аналіз численних

наукових джерел, законодавчих актів, включаючи положення законодавства

держав-членів ЄС, та матеріалів судової практики.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень. Дисертація Х. Ю.

Тарасенко складається із вступу, трьох розділів, які об’єднують 10 підрозділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків. Структура дисертації
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логічна, узгоджена з метою дослідження – комплексним науковим

дослідженням особливостей правової охорони об’єктів та правового статусу

суб’єктів інтелектуальної власності у сфері будівництва для пропонування

обґрунтованих та ефективних змін і доповнень до національного

законодавства відповідно до світових стандартів – і поставленими завданнями,

котрі, в свою чергу, відповідають суті теми дослідження.

Детальне ознайомлення з результатами дисертаційного дослідження дає

підстави стверджувати, що сформульовані у роботі положення викладені на

належному науковому рівні. Авторкою зроблено низку висновків і

пропозицій, які вирізняються науковою новизною, мають практичне значення

і заслуговують на схвальну оцінку.

Дисертанткою вірно розмежовані випадки, коли креслення, малюнки,

схеми, ескізи в рамках проєктної документації охороняються як твір

архітектури і коли ці об’єкти є творами образотворчого мистецтва, а тому їх

створення не призводить до виникнення у автора додаткових прав,

передбачених Законом України «Про архітектурну діяльність» (с. 26).

Слушною є пропозиція закріпити у нормах вітчизняного законодавства

правила про свободу панорами, яке належить до винятків і обмежень

майнових авторських прав на твори архітектури у багатьох державах світу (с.

28-29). Хоча така норма міститься у новому Законі України «Про авторське

право і суміжні права», прийнятому 01.12.2022 р., наведені у дисертації

обґрунтування на користь впровадження такого правила мають теоретичну

цінність та сприятимуть поглибленню розуміння сутності свободи панорами і

можливих меж її застосування.

Цікавою є детальна класифікація нормативно-правових актів, які

стосуються сфери будівництва, наведена у підрозділі 1.2. дисертації.

Детальний аналіз цих актів, здійснений Х. Ю. Тарасенко, утворює комплексне

і системне уявлення про правове регулювання цієї сфери.

Заслуговує на увагу запропоноване дисертанткою співвідношення

результатів інтелектуальної діяльності та об’єктів права інтелектуальної
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власності у сфері будівництва (с. 65). Друге поняття є вужчим, оскільки не всі

результати інтелектуальної діяльності мають здатність до правової охорони в

рамках права інтелектуальної власності.

Теоретичне і практичне значення має висновок про те, що будівля,

споруда та їх комплекси мають потрійну правову природу: є результатом

відтворення твору архітектури (проєктної документації); є самостійною

формою вираження твору архітектури; є самостійним об’єктом права

власності (с. 98-99).

Слід підтримати думку, що центральним об’єктом права інтелектуальної

власності у сфері будівництва є твір архітектури як об’єкт авторського права,

який може бути об’єктивований у двох формах: 1) реально зведеного об’єкту

будівництва, ландшафтного дизайну; 2) проєктній документації на ці об’єкти

(с. 107). Хоча твір архітектури може втілюватися також у тривимірній моделі,

основними формами його вираження є дві форми, виділені Х. Ю. Тарасенко.

Комплексний характер має аналіз особистих немайнових і майнових

прав інтелектуальної власності у сфері будівництва та межі їх здійснення,

чому присвячено підрозділ 2.3. дисертації. Позитивно сприймається

характеристика права автора твору архітектури фотографувати і здійснювати

відеозйомку цього твору як такого, що відповідає суті майнових, а не

особистих немайнових прав автора (с. 113).

Цікавими і такими, що мають значення для науки і практики, є визначені

дисертанткою особливості правової охорони інтер’єру, екстер’єру будівлі

(споруди) та ландшафтного дизайну (с. 175-192). Слушним є висновок, що

правова охорона від незаконного відтворення дизайну ландшафту повинна

надаватись в межах первинно створеного об’єкту, незалежно від того, чи

мітить він декоративні стаціонарні елементи, чи забезпечується стійкість

форми озеленення (шляхом обрізування та відповідного моделювання) та

стійкість зовнішнього вигляду у кожну із пір року в рамках первинно

створеного об’єкту (с. 189-190).
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Слід відзначити використання у роботі значної кількості матеріалів

судової практики як України, так і зарубіжних країн, що дозволило дисертантці

вичерпно висвітлити усі основні аспекти досліджуваної проблематики

відповідно до поставлених завдань.

Аналіз дисертації дозволив виявити й інші здобутки Х. Ю. Тарасенко,

які справляють позитивне враження. У цілому наукові положення, висновки і

рекомендації, сформульовані у дисертації, є результатом авторського

осмислення проблем обраної тематики і мають належний рівень

обґрунтованості.

Теоретичне і практичне значення результатів дисертаційного

дослідження полягає в тому, що сформульовані у ньому положення можуть

бути використані у науково-дослідній діяльності – як основа для подальших

досліджень теоретико-прикладних проблем, пов’язаних з охороною об’єктів

інтелектуальної власності у сфері будівництва; правотворчій діяльності – для

підготовки законопроектів про внесення змін та доповнень до актів

законодавства у сфері інтелектуальної власності; правозастосовній сфері – при

вирішенні спорів, що пов’язані із захистом прав інтелектуальної власності у

сфері будівництва; навчальному процесі – при викладанні курсів «Право

інтелектуальної власності», «Патентне право», спеціальних курсів з

проблематики права інтелектуальної власності, підготовці підручників,

навчальних посібників, методичних рекомендацій з даних навчальних

дисциплін.

Повнота викладу результатів дисертаційного дослідження та

наукових положень в опублікованих працях. Дисертація Х. Ю. Тарасенко є

самостійним та завершеним дослідженням. Її положення і висновки

відображені у 4 наукових статтях, 3 з яких опубліковано у фахових виданнях

України, 1 – у зарубіжному періодичному науковому виданні, 7 тезах

доповідей на науково-практичних конференціях, що свідчить про достатній

рівень апробації результатів дослідження.
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Дотримання академічної доброчесності. Дисертаційне дослідження

містить належним чином оформлені посилання на згадані дисертанткою у

тексті роботи джерела (наукова література, нормативно-правові акти тощо)

при використанні думок, позицій, тверджень. Дотримано положення

законодавства про авторське право, надано повну та достовірну інформацію

про результати наукової діяльності, а також використані належні методи

дослідження. Фактів плагіату не виявлено, що дозволяє зробити висновок про

дотримання дисертанткою вимог академічної доброчесності

Дискусійні положення та зауваження. Поряд із загальною позитивною

оцінкою проведеного дослідження слід зазначити, що окремі положення

дисертації є дискусійними.

1. П’ятий пункт новизни першого рівня містить пропозицію щодо

встановлення факту співавторства замовника та виконавця проєкту на підставі

рішення суду у випадках, коли замовник надає архітектору фактично готове

архітектурне рішення, а архітектор здійснює його формальне оформлення (с.

27). Це положення породжує питання, який правовий режим має

застосовуватися до креслень, ескізів та описів, з яких складається архітектурне

рішення, наданих замовником.

Якщо архітектор не здійснює творче доопрацювання архітектурного

рішення і використовує його елементи у незмінному вигляді при оформленні

проєкту, архітектор не може претендувати на співавторство щодо

архітектурного рішення, оскільки воно створене іншою особою (особами). З

іншої сторони, якщо замовник надає архітектору архітектурне рішення, однак

не бере участі в оформленні архітектурного проєкту, це так само

унеможливлює визнання замовника співавтором твору архітектури.

Видається, що у таких випадках архітектурне рішення охороняється як об’єкт

(об’єкти) авторського права у частині (частинах), що підлягають авторсько-

правовій охороні, а архітектору повинен надаватися дозвіл на використання

цих об’єктів при створенні архітектурного проєкту. Тобто, існуватиме два

окремих об’єкта (архітектурне рішення й архітектурний проєкт) і два окремих
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суб’єкта прав щодо них, співавторство між замовником і архітектором не

виникатиме, а їх відносини у цій частині регулюватимуться ліцензійним

договором. У зв’язку з цим хотілося б почути думку дисертантки, чи

зберігається у таких випадках можливість співавторства і на якій підставі, чи

все-таки йдеться про різні об’єкти та різних суб’єктів прав щодо них.

2. У пункті шостому новизни другого рівня зазначено, що специфіка

правової природи зведення будівлі (споруди) полягає у тому, що, по-перше,

такі дії є способом використання проєктної документації (як об’єкту

первинного щодо реально збудованої будівлі); по-друге, внаслідок таких дій

створюється новий твір архітектури – реально існуючий об’єкт архітектури чи

містобудування (с. 27).

З цього положення дещо складно зрозуміти позицію дисертантки щодо

того, як співвідносяться між собою проєктна документація та реально

споруджений твір архітектури: чи це різні об’єкти правової охорони, чи це

різні форми вираження одного і того ж твору архітектури? Хотілося б

з’ясувати відповідь на це питання.

3. У дисертації пояснюється, що об’єкт будівництва, окремі його

частини чи характеристики можуть охоронятись в рамках різних інститутів

права інтелектуальної власності: об’єкти авторського права; об’єкти

патентного права; засоби індивідуалізації учасників цивільних відносин,

товарів і послуг; сорти рослин (в окремих випадках), результати творчої

діяльності з локальною новизною, наукове відкриття, окрім інституту породи

тварин (с. 35, 66).

Щодо охорони об’єкта будівництва в рамках охорони сортів рослин, це

доволі дискусійна теза, оскільки сфера будівництва як така не має своїм

призначенням виведення нових сортів рослин. Для сортів рослин,

використаних у ландшафтному дизайні чи іншому об’єкті, діє окремий режим

правової охорони, який не перетинається з режимом правової охорони об’єкта

будівництва. Окрім того, об’єкти будівництва та їх окремі елементи не

належать до об’єктів охорони у таких сферах права інтелектуальної власності,
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як суміжні права, географічні зазначення, компонування напівпровідникових

виробів, однак у дисертації про це не зазначається. Тому хотілося б уточнити

позицію дисертантки щодо того, які об’єкти права інтелектуальної власності

виникають безпосередньо у сфері будівництва.

4. У дисертації зроблено висновок, що зведення будівлі (споруди,

ландшафтного утворення) на підставі проєкту слід вважати одним із способів

відтворення, що полягає у втіленні в життя (тривимірному відтворенні в

натуральну величину згідно із масштабом) твору (с. 120). Це дещо не

узгоджується з поняттям відтворення твору відповідно до норм Закону

України «Про авторське право і суміжні права».

Як визначено у ч. 1 ст. 1 Закону України «Про авторське право і суміжні

права», відтворенням є виготовлення одного або більше примірників твору в

будь-якій матеріальній формі, а також його запис для тимчасового чи

постійного зберігання в електронній (у тому числі цифровій), оптичній або

іншій формі, яку може зчитувати комп’ютер. Примірник твору у цій же нормі

визначений як копія твору, виконана у будь-якій матеріальній формі.

Виходячи з цього, відтворенням архітектурного проєкту є дії, які призводять

до виникнення його копії (зокрема, паперової копії, виготовленої із

застосуванням відповідного копіювального пристрою). Спорудження

тривимірного об’єкта будівництва має своїм наслідком виникнення не копії

проєкту, а нового об’єкта з іншою формою вираження, що створений з

використанням проєкту. У зв’язку з цим хотілося б уточнити, як все-таки

співвідносяться будівництво об’єкта архітектури і відтворення архітектурного

проєкту.

Наведені зауваження не применшують наукову та практичну цінність

дисертації, не впливають на загальну позитивну оцінку дослідження, а

стосуються питань, які можуть стати предметом дискусії під час захисту

дисертації на засіданні спеціалізованої вченої ради.

Загальний висновок щодо дисертації. Викладені в дисертації висновки

та конкретні пропозиції є теоретично обґрунтованими та достатньо
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аргументованими. Дисертація містить раніше не захищені наукові положення

та одержані авторкою нові результати, які в сукупності розв’язують конкретну

наукову проблему, що має значення для науки права інтелектуальної

власності, удосконалення правового регулювання окремих аспектів правової

охорони результатів інтелектуальної творчої діяльності.

Дисертація на тему «Охорона прав інтелектуальної власності у сфері

будівництва» відповідає вимогам, закріпленим у Наказі Міністерства освіти і

науки України від 12.01.2017 року № 40 «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» (зі змінами) та у «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від

12 січня 2022 року № 44, а її авторка – Тарасенко Христина Юріївна,

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».
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